
 
 

IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, 
Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 
 
 

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA – EDITAL N.º 057/2024 – PROPESP/UFAM–MESTRADO 

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia 

(PPGEOG), no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: DIVULGAR 

a ordem de apresentação da II Etapa – Defesa do Pré-projeto de pesquisa, 

conforme o Edital nº 057/2024 – MESTRADO- PROPESP/UFAM.  

 

CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA (ETAPA 02) 

 
Ord. Candidato(a) Dia Horário Formato 

1 Alan Kristian Nunes Machado 

01/11/2024 

8:30 – 9:00 
 

2 Alexsandro dos S. Benacon 9:00 – 9:30 
 

3 Angelo Gabriel S. Gouvéa 9:30 – 10:00 
 

4 Bruna Emily Oliveira Silva 10:00 – 10:30 
 

5 Bruno de Lima Gondim 10:30 – 11:00 
 

6 Camilli Victorine M. de Seixas 11:00 – 11:30 
 

7 Diogo Ferreira Ribeiro 11:30 – 12:00 
 

8 Eloisa Graziele Menezes Mota 12:00 - 12:30 
 

INTERVALO 
 

9 Emily Khetlen Pessoa Venancio 

01/11/2024 

13:30 – 14:00 
 

10 Esmeralda Santos do Amaral 14:00 – 14:30 
 

11 Euler Cavalcante Eleotério 14:30 – 15:00 
 

12 Feliciano de Souza Maciel 15:00 – 15:30 
 

13 Gabriel Guedes do Nascimento 15:30 – 16:00 
 

14 Geovan Gama da Silva Soares 16:00 – 16:30 
 

mailto:ppgeog@ufam.edu.br


 
 

IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, 
Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 
 
 

15 Italo Gomes de Souza 16:30 – 17:00  

     
16 Ivaneide de S. Marinho Mendes 

04/11/2024 

8:30 – 9:00 
 

17 Ivo Samuel Gomes de Moraes 9:00 – 9:30 
 

18 Jânio Célio Matos D’avila Junior 9:30 – 10:00 
 

19 Jessica Macedo C. dos Santos 10:00 – 10:30 
 

20 João Matheus de Lima Oliveira 10:30 – 11:00 
 

21 Juliana dos Santos Teixeira 11:00 – 11:30 
 

22 Karina dos Santos Maia 11:30 – 12:00 
 

INTERVALO 
 

23 Kevely Silva de Pinho 

04/11/2024 

12:30 – 13:30  

24 Lael Martins Queiroz 13:30 – 14:00 
 

25 Lidiane da Silva Ferreira 14:00 – 14:30 
 

26 Manoela Silva da Silva 14:30 – 15:00 
 

27 Maria da Conceição F. de Melo 15:00 – 15:30  

28 Maria Francilma A. de Souza 15:30 – 16:00 
 

29 Marvin D’Lucan S. Tavares 16:00 – 16:30 
 

30 Natalia Ramos de Alburquerque 16:30 – 17:00  

     
31 Natalia Queiroz Monteiro 

05/11/2024 

8:30 – 9:00 
 

32 Nilmar dos Santos Silva 9:00 – 9:30 
 

33 Odenir Rosas de Figueiredo 9:30 – 10:00 
 

34 Renato Bezerra de Lima Junior 10:00 – 10:30 
 

35 Romário Almeida Henrique 10:30 – 11:00 
 

mailto:ppgeog@ufam.edu.br


 
 

IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, 
Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 
 
 

36 Roni Von Cascais de Lira 11:00 – 11:30 
 

37 Thanael Gomes Lima 11:30 – 12:00 
 

38 Thiago Luis Sousa Motta 12:00 - 12:30 
 

INTERVALO 
 

39 Vicência Cidade de Queiroz 

05/11/2024 

13:30 – 14:00  

40 Wallefy Emanuel Arce Matos 14:00 – 14:30 
 

41 Ilciley da Silva Fernandes 14:30 – 15:00 Online 

42 Julyana da Silva Baia 15:00 – 15:30 Online 

43 Lenilton dos Reis Canto 16:00 – 16:30 Online 

44 Maria Aparecida F. da Cunha 16:30 – 17:00 Online 

     
45 Patrick Sicsu da Gloria 

06/11/2024 

8:30 – 9:00 Online 

46 Raquel Maia de Brito 9:00 – 9:30 Online 

47 Sandra Milena Ruiz de Brito 9:30 – 10:00 Online 

48 Selma Xavier de Oliveira 10:00 – 10:30 Online 

49 Vivian Aguiar Maia Façanha 10:30 - 11:00 Online 

 

IMPORTANTE 

As apresentações dos Projetos pelos candidatos serão realizadas: 

01/11 das 8:30 às 17:30h – Laboratório de Cartografia 

04/11 das 8:30 às 17:30 – Laboratório Cartografia 

05/11 das 8:30 às 14:30h – Laboratório de Geografia Física 

05/11 das 14:30 às 17:00h – Sala Virtual 

06/11 das 8:30 às 11h – Sala Virtual  

 

mailto:ppgeog@ufam.edu.br


 
 

IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, 
Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 
 
 

Observações: 

- Os (As) candidatos (as), devem observar os dias, horários e locais indicados no 
cronograma das entrevistas para evitar qualquer tipo de atraso. 
- Não será disponibilizado aos (as) candidatos (as), notebook para as 
apresentações. Cada candidato (a) será responsável por trazer seu material de 
apresentação. Os (As) candidatos (as) devem salvar suas apresentações no 
formato pdf para evitar qualquer contratempo. 
- Os (As) candidatos (as) que fizeram opção por realizar as apresentações online, 
receberão em seu e-mail o link da sala. Por favor, atentem para o dia e horário de 
acessar a sala indicado no calendário de Apresentações dos Projetos previamente 
divulgado conformo item 4.3.4 do Edital n. 057/2024-PROPESP/UFAM. 

Manaus, 29 de outubro de 2024. 
 
 
 

               BANCA EXAMINADORA 
 
 
 

 

Drª MARIA DO SOCORRO BEZERRA LIMA   
 
                      Presidente                                                            

 

 

Prof. Dr. DEIVISON CARVALHO MOLINARI         
                       Membro 

 

 

PROF. Dr. JOÃO C. ANDRÉ DA S. NETO 
                       Membro 

 

 

PROFº Dr. NELCIONEY J. DE S. ARAUJO 
                       Membro 
 
 
 
PROFº Dr. THIAGO OLIVEIRA NETO 
                   Membro                                                                   

mailto:ppgeog@ufam.edu.br

		2024-10-29T13:56:27-0300


		2024-10-29T15:24:30-0300


		2024-10-29T15:55:09-0300


		2024-10-29T16:16:12-0300


		2024-10-29T16:46:55-0300




